De donatio. xii. q. i. c. fi. Dhs
 vero horum honorum ecclesie xps est.
 ut notat Innocentius in. c. cum su-
 per. textus. in. c. Qui christi. 3
 c. Qui abstulit. xii. q. ii. Et bo-
 na hec quorum xps dhs est: pau-
 peribus eroganda sunt per platos
 ecclesie: qui pauperum procuratores
 sunt. Quod gloria spiritus est pauperum
 opibus puidere. xii. q. ii. c. Glo-
 ria. 3 in. c. expedit. xii. q. i. Sed
 ergo: qui nostri moderni plati
 hec christi pauperibus et magis ca-
 ptius eroganda non ipsis distri-
 buunt: sed dignitatis honoribus
 seutiferis et militibus in fida-
 nis banitatibus.

Primo hec

bona distribuunt dignitatem ho-
 noribus dicentes tenemur in al-
 tis extollere dignitatem in terra
 archiepiscopale etc. ne ecclesia con-
 tennat et honoret. Et per textum
 ecclesiasticum dignitatem accumu-
 lant honoribus honoribus. Et qui
 prebere debent exemplum humilitatis
 et lucem mansuetudinis: sunt do-
 ctiores superbie et propositatis. Hi
 dispensatores rari pauperum ma-
 xime captiuorum non unum: ante omnia
 suum. Et si unus maior domino luo-
 ne. Hoc considerans Dominus dicit.
 Et si non vis imitari humilem hominem
 saltet imitari humilem deum. De eorum
 propositis et honoribus non modicum
 admirat. Ver. ad eugenium pa-
 pa indignum. Vides totam ecclesiam
 zelum per dignitatem feruere tuenda
 dignitati datur totum sanctita-
 ti nichil vel parum. Et Ver.
 Parati sunt ad honores et ex-
 celsitudinem gradum ecclesiam
 sicorum ipsis etiam angelicis hu-
 manis formidanda dicit aug.

Quantum in loco superiorum: tan-
 to in periculo maiorum versatur qualiter etiam
 Attendere debent prelati: qui suum tantum sunt
 verbia appetit casum. Alii greg. honores ma-
 tu dignitatis cum me affectas gis appetere
 attende et videris quid lucrasti di.
 Tu autem flagitium tue familie dis-
 pendium tui corporis periculum
 inquit. Quod pro gradu altior
 tanto casus grauior. Et Bo-
 si. de con. Qui caute vellet pen-
 ne ponere sedem: vitet cacumen
 motis alti. L. ambitione honore
 Et dat eam. Nam ille periculum
 auster viribus veget. Ad cost
 derans. Quod dicitur inquit. sic se-
 pe mentis agitate ingerens pi-
 cus: cellegit grauiori casu deci-
 dent turres: feriuntque fulgura
 summos montes.

De isto ca. Contra Cas- perbia.

Super honore superbie puenien-
 te ait vnicus contra fortunam.
 Ne tibi mortale genus. de quo se-
 per ad alta nitens: ut lapsus
 fidioze cadas. Attamen prela-
 ti sublimati in ecclesiastica di-
 gnitate tantum honorem affe-
 ctant: qui casum non considerant
 subito ruunt: qui super astrabolan-
 ti sublimitas illa. l. angelorum
 de celo cecidit: quis cadere non
 possit. Sed si i celo ruina: terra
 magis in terra. De ipeni. di. ii.
 v. Si altissima. Quia propter a-
 celsum li. de similitudinibus. Ambiciosi sunt
 ca. xv. Prelatos ambitiosos
 honoris comparat prauius benan-
 tibus passionibus: qui dum eos
 sequuntur: in foucas cadunt.
 Et reuera cadunt quicquid de lu-
 perlatiuo in comparatiuum: de com-
 paratiuo in positiuum. l. in in-
 feriozem dignitate: et quali ad

nichilum redactitur sepe dunt
a culmine dignitatis auferunt
tue et finaliter morte preuent
untur et cinis in cinere reuer
titur. Vitam considerassent qu
on papa eligitur: supra coram
oculis eius accenditur: et combu
ritur. et quod dicitur. Sic transit
gloria mundi. Non meretricie dicit
tur. Forma genitricis mores sapie
tia bis et honores non retinet
hoiorem qui reddat in cinere. Ec
ce casum hunc considerauit illis
nobilis Job dei seruus humilis
dicit. Et uas imbr. et quasi su
per bethi ponens elisisti uir. scio
st: morti me trades. Job. ccc.
Humilitate requirit deus in pre
latis non sanctum dicens. Dilci
te a me: quod mittis sum et humi
lis corde. Superbis enim retri
bit. Humilibus dat sua gratiam
Potatur de religio. et reue. lan.
ca. i. li. vi. glo. penult. De humilitate
humilitatis sunt subdere se
non magnis et altis officiis. et ne
gociis curiatis regum et princi
pum regimini constitutum rerum se
cularium: sed causa humilitatis
balozibus et ministris indigno
ribus se tradere. De peni. di.
li. Si quis. In his honoribus
bona christi prelati exponunt que
distribuenda pauperibus ma
gise captiuis pauperioribus sunt
quorum scititia non ignorat. Qua
re vota si redempti mutatur
in melius commutant quod pro
bat iustitudo rationis reddens si
latos magis debitoribus his

Secundo

prelati bona que pauperum sunt
et maxime captiuorum: distri

buunt scutiferis et militibus.
De quo redarguit iplos Ber.
Optimi dispensatores qui de
maximis minimam: et de mi
nimis maximam curam gerunt.
Ad quid tot hominum! se que
la: tot magnatum comitum. Et cui facienda
ce quot equites ducunt: quot elemosinas
militias distribunt diuitibus.
Nonne melius esset que pau
perum sunt: darent pauperibus
et egenis: et non minus capti
uis christianis quam scutiferis et
militibus locupletibus. Hic
Hieronimus. Da tantum inquit pau
peribus: non locupletibus: non
banis et superbis. Da quod neces
sitas. et pauperum sustentetur
non quo augeant opes. Pars
sacrilegum est res pauperum non
dare pauperibus: non locuple
tibus. Vitam attendere pre
lati: quod tanta hominum sequela eos
non sequitur: sed solum quedam
non dignitatem: sed utilitates.
Nam sequentes prelatos inse
quuntur: gurgitationes: ebrie
tates: ventris voluptates: nu
mos et opes. non autem dignitates
eorum neque personas. Quod
attendens Hieronimus confortu
nam dicit. Uultur edax eorum
quod niger prelati: cor niger veteris
ad ingluuiem semper adesse pa
rant. Lactatrix meli musca lu
pulis: cadauera: sic prelati non
homines gens parat illa sequi
Item Seneca. Multi aliqui
comitantur meli musce sequun
tur cadauera lupi frumentum
formice: predam sequitur tur
ba ista: non hominem. Possunt
pauperes et captiui dicere: ta
lia facientes non sunt dispensatores
pauperum: sed raptores non pau

eatores: s; dissipatores: nō ser-
 uatores xpi: imo antichristi. Et
 similes viue: qui v̄d̄dit xpm
 De quo dicit glōsa interl. sup
 illud math. xxi. Tūc abiit vn̄
 ex duodeci. Non timuit iudas
 dñm suum tradere: vt acquire-
 ret que daret quos carnaliter
 amabat. Et si p̄ q; pauperum
 procuratores sunt: & comitiā
 ducere volunt: cur illā de pau-
 peribus et captiuis pauperio-
 ribus ducere recusant. Rōne
 dñs op̄s christus iesus comitū
 uā elegit pauperū. Quod eis
 fiendū docuit dicens. Semper
 enim pauperes hēbitis vobiscū
 me aut non semper habebitis.
 In hoc ostendit christus: q; ip-
 sum non semper personaliter
 haberent: sed in persona sua p̄-
 lati habere deberent pauperes
 Christus societatem pauperū
 elegit. inter quos vnus solus
 fuit de alto et nobili genere re-
 galis locuplete et diuite. Et hic
 fuit bartholomeus.

In hoc duo

De societate ostenduntur. Primum q; p̄-
 euitāda a p̄
 latis
 lati comitiā pauperum de-
 bent multo plus diligere tene-
 re p̄ diuitum. Scdm̄ q; totali-
 ter non debent excludi poten-
 tes et nobiles: maxime si sunt
 pauperes: vti erat bartholom̄
 q; vocatus fuit in apostolum.
 Ad hoc iura sonant: q; pauperi-
 bus qui ditiores fuerūt est ele-
 mosina latius largienda. Nā
 qui q; fuit diuis: ecclesia il-
 li melius debet p̄uidere. xvi. q.
 vii. Quicumq; in. ii. & in glōsa.
 Nec totaliter sunt consanguis-
 nei et parentes de cura & comi-

tiua prelatorum euitandi. cum
 christus cō sanguineos i comi-
 tiua sua habuerit maxie si sūt
 sicut fuerūt iacobus et iacob
 et iohānes pauperes. Qui euz
 bona ecclesie pauperū sin: & nō
 solū extraneis sed & pauperib;
 filiis etiā p̄pinquis subueniē-
 di est. nō vt diuites fiant: s; tñ
 ad eoz paupertatē supportandā
 p. q. ii. Cps. xii. q. ii. Quisquis
 Sed inuici prelatorū nullo or-
 dine seruato scutiferis magna-
 tibus et militib; atq; parētib;
 distribuit ecclesie bona: q; pau-
 peribus & captiuis ceteris pau-
 perioribus sunt largiēda. ergo
 votum si redemptio datur:
 in melius cōmutatur quod p̄-
 bat rectitudo rōnis reddens p̄-
 latos magis debitores his.

Tertio bo

na pauperum precipue capti-
 uozū q; pauperiores ceteris sūt
 et miserabiliores: prelati expo-
 nūt mundanis vanitatibus. l.
 equitaturis maximi valoris.
 Christus bo dñs ecclesie: nūq;
 legit eq̄tate p̄ se nisi tñ semel
 nō sup mulā cētā aureis nō su-
 per equā aial supbissimū. s; su-
 per asinā aial manuctū et de-
 spectā. Et vti nā sufficeret p̄-
 latis eq̄taturas ducere ad suf-
 ficiētiā: sed tā altissimū equoz
 et eq̄tū apparatū ducūt q; secu-
 lares puerbiū faciunt dicētes.
 Ecce bona crucifiri ad qd ser-
 uāt ad pascendū v̄uta aialia
 et de hoc isertozos: sub diti exē-
 plū accipiunt viuendi. Equita-
 re et nutrire mulas pingues &
 latas et alias equitaturas p̄-
 polas. Nā quod agit a blas: lq

esse trahit a subditis sepe plus
 de voto magni. Etiam in bo-
 na pauperum maxime captiuorum
 non cessant exponere in positio-
 nibus et fulgidis partibus cericis
 maxime valoris et in multis di-
 uersisq; mutationibus in honestis
 Ad hoc Christus una sola tunica et
 pallio fuit contentus. Pauperes
 Christi representantes peunt
 frigore. quos possent adiuua-
 re. et permittit tecum: cum pos-
 sent carnes illorum tegere. Non
 immerito de ipsis conueruntur
 pauperes secundum Hieronymum dicentem: Di-
 cite potestates: quod uasa dei estis
 cur istorum comitua: cur tot in-
 dumeta varia: Ad quid plura
 ta in mantibus deaurata in fre-
 nis. Ad uelut: quod tollitis no-
 strum est: quod inaniter exponitis
 Nec obstat: quod habetur de. xl.
 in prin. Operet enim esse or-
 natum. quod ubi loquitur de orname-
 to uirtutum. Vestis enim humilis
 et honesta laudat. Superba et po-
 sola reprobat. xl. d. c. Per se
 meriam.

Episcopus debet
 esse ornatum

Pariter si

ne fructu insistant in edificando
 palatia alta et latissima. cames-
 ras magnificas. quorum lecta
 auro argento diuersisq; coloribus
 assistunt depicta et insignita
 armis suorum parentum. unde
 trahunt originem. Ad hanc uanitate
 et largissimi ad pauperes stric-
 ti et ad captiuos red. menduz
 auari. O bone iesu tu sumus pro-
 pheta in tua natiuitate artum
 habuisti declinatoris. s. stabu-
 lum Gregorius: Magis in factis
 inter arma conditus precepta.
 Habuisti non proprium hospiti-

um in uita. sed alienum scilicet
 Marthe et similia. In morte
 artissimum. scilicet crucem in qua ca-
 put tuum preciosissimum locum
 quiescendi non inuenit. Iste
 i. Mulpes foueas habent: uos
 lucres celi nidus. filius autem
 hominis. i. dei ad eam uel uirgis non
 habet: ubi caput suum declinet. Episcopi
 circa edificandas domos
 uel alia super sua ornamenta
 et placida. non modicum peccant.
 xii. q. ii. Gloria.

Peccant

et in uanitate conuiuioz inuita-
 do sepiissime altos et claros ui-
 ros principes nobiles magna-
 tes et barones: eis preciosa et
 precioso modo preparata ci-
 baria ministrando. Istorum con-
 uitiuorum expensas pauperes sol-
 uunt: et non comedunt. Et si so-
 lum de fragmentis et uinaz ad-
 saturitate istis miseris et pau-
 peribus et captiuis tenentibus
 episcopi prouidere et infirmis
 qui laborare non possunt. lxxii.
 distin. c. i.

Perduntur bona pauperum
 et captiuorum in uanis odoribus
 et uingentis preciosissimis
 Incedunt namque in uanitate
 recunditis. Hoc etenim est in-
 honestum ecclesie prelatis. nam
 ubi non debent istis: que lasciu-
 uie sunt incrementa. Signum
 enim uiuntur uingentis et si-
 milibus odoriferis in honestis
 in uelutibus peccant. xxi. q. iiii.
 Omnis et c. Paulus et c. vlti.
 Non solum in his sed in mul-
 tis aliis uanitatibus bona pau-
 perum et captiuorum distruunt.

Que erga
captiuos et
paupes xpi
& platis ex
cerji debent.

res his.

visis pre

missis de quibus redarguen-
di sunt prelati: sequitur tria
exercenda circa pauperes ca-
ptiuos. de quibus etunt prela-
ti non modicum digni honore
Debent namq; portas paten-
tes tenere ad pauperes collig-
endum. Obuiam eis exire
ad eos honorandum. Pal-
mas suas extendere ad ipsos
adiuuandum.

primo de

entia. Legitur in gestis ro-
manorum: q; quidam nobilis
romanus valde diues quen-
dam filium adoptauit. quem
suum heredem instituit sub
tali pacto: q; ipse haberet pro-
uidere pauperibus: et eis te-
nere hospitalitatem. Erat hoc
attentius faceret: tales vet-
sus in superliminari domus
eius scribi fecit. Porta patens
esto. Nulli claudaris honesto.
Sed mortuo diuite heres ei⁹
sententiam versus mutauit &
isto modo punctuari voluit.
Porta patens esto nulli. Clau-
daris honesto. Et sic paupe-
res a se abiicit. Ille diues
amator pauperum est Chri-
stus diuissimus: quia deus.
Quilibet prelatus est heres
eius & dominus vult: q; heres
suus teneat portam dom⁹ sue
parentem pauperibus. et ho-
spitalitatem in. Et quidam scri-

uent. et aliqui istorum mutarunt
sententiam versus sic: Porta
patens esto nulli. Claudaris
honesto. Et hoc fit: quia di-
ues mortuus est in cordibus
eorum. Non fuit de his ille
deuotus episcopus nomine.
Ditho. qui despectuosos pau-
peres introducebat in hospiti-
cio suo: et ante se in mensam
ponebat a latere. Requisitus
quare hoc tolerare poterat: re-
spondit: q; quidam vir nobi-
lis eum docuerat scilicet Job.
dicens. Visitans spem tuam
non peccabis. Ad hoc mouet
prelatos Augustinus inquit-
ens: Prebe eis tectum: et ac-
cipe celum. Sed isti heredes
domini clauas tenent portas
pauperibus eis denegando ho-
spitalitatem. ut sibi ipsi the-
saurigent. Quorum cuilib; in-
quit verificatoz: Cur tu qui
cibus es: per auaritiam sepe-
lis eris. Cur heres es eris.
qui non eris heres quando se-
pultus eris. Quicumq; se pul-
tor es eris. Dicit sepe putres: tu
qui sub marmore putres. Nam
hodie quod heri nou⁹ heres te-
perat est.

o domini

prelati heredes Christi bona
ecclesie date pauperibus et cas-
pitiis pauperioribus: et hospi-
taliatatem eis tenete. hoc de pe-
cul. c. i. Et vnusquisq; de te
kan. c. cum in effi. Et co titu-
lo. c. i. lib. vi. Ergo votu; si re-
emptioni datur: in melius

comutatur. quod probat recti-
tudo rationis reddens platos
magis debitores his.

Secundo

Honor pau-
perum a sa-
latis exhibe-
tus est

debent prelati obuiam paupe-
ribus exire ad ipsos honoran-
dum. Parati sunt ipsi exire
ad occursum inagnoz: vt pro
honore exhibeatur eis honor.
Sed si eozum aspectibus paupe-
res representantur: viliter ex-
pelluntur: et ipsos videre de-
signatur. Imo quauoq; ro-
stra pauperum foribus percutit
violenter. Maxima ingrati-
tudo non honorare Christu. non
ne dicit Christus Luc. x. Qui
vos spernit: me spernit. Pro-
pter paupertatem pauperes con-
tenuendo continent Christum
pauperem. Dicit Iuuenalis li.
i. Nil habet infelix paupertas
durius in se: q; ridiculos ho-
mines facit. Astoz contrarius
fecit Abraham. de quo legit ge-
xviii. q; euz vidisset tres viros
occurrere in occursum eozum de
hollis tabernaculi sui. tres vi-
dit. et vnus adorauit. Sic pre-
lati occurrere debent pauperi-
bus: in quibus representatur
tres viri. i. tres persone in di-
uinitus. vnus tamen deus debent
honorare et adorare. Quando
pauperes honorant. deus ho-
noratur. Magna igitur bene-
ratione debent pauperes vene-
rari. Ideo Lato: Paup ama-
bilis & venerabilis & benedictus
Et vere benedictus. q; marie
si humilis est corde. Quare di-
cit Inuentus lib. i. Felices
humiles quos pauper spiritus
amat Illos namq; celi regnum

sublime recepat. Et Grego.
Pauperes non sunt despicien-
di vt egeni. sed exortandi vt pa-
troni. Honor qui pauperibus
exhibetur: deo specialiter exhi-
betur.

Vnde est

historia: que recitatur in con-
questis duodecim parum fra-
cie de illo strenuo et fortissimo
milite Carolo magno. qui cum
militasset cum quodam alio mili-
te pagano Marcilio rege qua-
si sibi coequale in fortitudine
& bellis repetitis dictus carolus
animum militis pagani in-
duxisset ad susceptionem baptis-
matis: & cum velle ille primo in-
formari de modo et forma vi-
uendi christianorum: et treuz
concessa sui sent inter ipsos: &
acies christianorum miro modo
disset ordinatas: & de his & aliis
oibus mira vtiliter esset informis
tus: sumpto est p:andioi quo
fuerat per Carolum inuitat
vidisset marum multitudinem
hominum Christi p:peru co-
mudentem de seazim: is: que
superauerant: et in nuda ter-
ra sine in ipis: quesiuit a Car-
olo: qui sunt isti? Qui Carolus
illi sunt pauperes Christi
seruitores At ille ait: Et ser-
uitores dei tui pro quo tot bel-
la comittis: ita vtiliter vos chri-
stiani tractatis: et eis ita inho-
nelle cibaria ministratis: qui
deum vestrum representant.
Dico tibi q; de omnibus q; vis-
deram: sacram optime infoz-
matus: sed istud quod video
de seruitoribus dei tui ita ma-
le procuratis: reuocant meuz

Nota pul-
eram histo-
riam

animā a bono conuertendi p-
posito: quod habuerā: & despici-
tio fidem tuā: et amplius bel-
lis volo pugnare contra te: et
defendere legem meā.

Vos ergo

hic epi et plati vices christi ge-
rentes in terris pauperes non
despiciatis: qz ipsos tenemini
honozare: & christi amore serui-
re eis. Quia secundum S. am
nomen episcopi non sonat do-
minium: sed seruitium. Si ei
pauperes prelati honozāt deū
honozant: quem representant
Cum nōnulli prelatozū ab oi-
bus honozes exigunt: et eis ho-
nozes satis non sufficiunt. De
quibus dñs Petrus de vineis
merito sic loquitur Non sple-
det humilitas collis prelatozū
sed superbe fatagunt: non solū
minozum sibi flectit genua: sed
superiozum: cū deus humiliet
colla superbozum. Nōne chris-
tus dñs summus pōtēx ier-
seruire voluit: dum pedes di-
scipulozū lauit. Impendere ho-
nozem pauperib⁹ et multoma-
gis captiuis pauperiozibus nō
vos detineat: quia i dignitate
estis maiozes. quia dicit xps.
Qui maioz vestri est fiat sicut
minor: & qui pzeccoz est: sicut
ministratoz. Nam subdere se
minozū humilitatis est vt no-
tat Hug. de con. dist. iiii. ca.
Per aquam. Et nota glo. de re-
ligio. do. c. i. in elemētinis glo-
sa vltima. ergo vorum si redē-
ptioni datur in melius comu-
tatur: quod pbat rectitudo ra-
tionis reddēs prelatoz magis
debitozē his.

Tertio Pauperes
debet adiua-
uarez

teneat plati pal-
mas suas extēdere ad ipsos ad-
iuuādi: sed isti pauperibus et
captiuis nō largiūtur bona: q
pauperū sunt: sed edtractū fa-
ciūt. Plus enī dāt vno die vni
solo diuiti q centū pauperib⁹
in vno anno. Dant enī diuiti-
bus vnā mullā / vnū equū ma-
ximū valoris / dāt mille au: eos
vno nobili vel pzo pinguo: sed
dri pauperi et captiuo vniū de-
nariū. Quod pderās marcia-
lis coqu' ait. Dāt opes nullis
nunc nisi diuitibus. Et si dāt
pauperibus: illud modicū dāt
cum tristitia et dilatione. ma-
gna. Deberent dare alacriter
et cito ilaciter facie serena: nō
fronte rugata: qz ilarem dato-
rē diligit deus. xxiij. q. vi. par-
rafo Et his. Notatur de dona-
ca. i. debent dare et cito pzece
milla moza. De hoc Enricus.
et sunt verba pphete ad Chri-
cū. Nec te pigritie cōsoz dila-
tio tardet ad bona. Nā cupiēs
oia tarda putat. Nā moza de-
nigrat donū: meztumqz mino-
rat. Sed cito grandificat ma-
nera pua manus. De his duo-
bus sūt Bathē nicobia. Da ei
toto gratis gratuz: ne gratis
fiat venalis. Prodigus meluz
rā excedit: largus honozū ser-
uit. Dicit Hieronymus episto-
la. xviii. q apolloi gloriatur
q oia dimiserunt: et secuti sūt
saluatozem. Sed prelati et ec-
clesiastici contrarium faciunt
Christum sequuntur: vt mu-
nus accipiant: vt liberius sua
delecteria ipeant. Vbi nūc di-

nomē epi so-
nat.

uita nisi in prelatis ecclesie; i
 quibus regnat auaricia. Hoc
 considerans Bhs super cass.
 omel. lxxv. inquit. Pauci sunt
 qui non querunt que sua sunt
 ex omnibus caris eius. s. eccle-
 sie prelatis. Nam diligunt mu-
 nera. nec possunt pariter dili-
 gere christum; quia manus de-
 derunt in inamone. Isti non ostē-
 dunt ornare sponsam. s. christi
 ecclesiam; sed spoliare non eu-
 nodite; sed perdere nō instrue-
 re; sed mactare et deuozare: di-
 cente dño. Qui deuozant ple-
 bam meam. s. pauperes sicut
 escam panis. Ideo isti vel de-
 istis multi in morte nihil inue-
 nunt in manibus suis. Vñ glo-
 sa sup illud ps. I. ornierūt so-
 num suum dicit: nihil inuen-
 erunt in manibus suis: quia ni-
 hil posuerunt in manibus xpi
 Man⁹ christi eni sunt manus
 pauperū et captiuorū miserorū
 in quibus nichil prelatis ponūt
 qz quod modicum est: quasi p
 nihilo reputatur. Cōsideratis
 eni donis magis per prelatis
 largitis diuitibus et magnati-
 bus quod pauperibus largit
 nil vero reputatur. Si volunt
 in manibus suis aliquid inue-
 nire; dent pauperibus ad eorū
 vite sustentationē; et captiuis
 ad eorum redemptionē. Quia
 ut ait marcialis coqu⁹. Quas
 dederis solas. s. istis semper ha-
 bebis opes. Exiit ergo pre-
 latis auariciam: quia mater est
 omnium malozum. De elec. c.
 Auaricie. li. vi. c. Bono p. xlvii
 di. Et cura. Pauperes maxi-
 me captiuos oportet fore eos
 liberales et. Apłs ad Thi. iii.
 Poptes episcopi non s. ce ana

manus xpi
 sunt

rum. Nota ergo que redempti
 oni dantur: in melius comuta-
 tur: quod pbat rectitudo ratio-
 nis reddēs prelatis magis de-
 bitores his. s. captiuis.

Postquā

bsum est superius **Rectitudo**
 de prelatis: nunc aliqua dicen-
 da sunt de aliis ecclesiasticis
 secularibus et regularib⁹ seu
 religiosi beneficiatis in eccle-
 sia dei. Quozum bona ppter
 victum ppriū et vestimentum
 pauperib⁹ et maxime captiuis
 distribuenda sunt. De testa. c.
 Quia. Est tamen aduertendū
 qz isti tales habent bona ppria
 vel ne. si habent bona ppria: de
 quibus viuere possunt: tunc de
 rebus ecclesie pasci non debet
 Si vero non habent ppria bo-
 na: et de redditibus ecclesie po-
 sunt sustentari: bona ppria de-
 bent pauperibus etrogate. i. q.
 Sed hozum nōnulli habēt bo-
 na ppria et ecclesie: et illa sibi
 ipsis et suis desiderijs consu-
 uant. Quod considerās Bhs
 inquit suspecta est michi illa
 charitas: qui alter diligit pri-
 mum; alter seipm. Porcionem
 de bonis ecclesie licet accipit
 videlicet victum et vestitū suū
 pauperes vero esurientes et nu-
 dos dimittit. Unde sunt dete-
 ctiores latrōibus. Certe Hiero.
 Accepisse pauperibus et egan-
 dum et esurientibus plurimis
 vel cautum est vel timendum:
 vel quod apertissimi caeteris et
 aliquid exinde subtrahere om-
 nium pcedonum crudelitatem
 superat. Isti detentores bono-
 rum pauperum non sunt scilicet

fozes dei: sed mammonē: quā
si ecclesie seruiunt non p̄ deo:
sed p̄ nūmo. Auaricia enī secū
dum apostolum est idolorū ser
uitus. Dicit̄ glosa super primo
verbo Mathēi. xxi. Mēlas nū
mulariorum altaria dei sic
do: at mēlas nūmulariorū. p̄
pter auariciam faciunt: q̄
altare in mensam nūmulari
conuertit qui in eo potius cele
brat nūmo q̄ deo. Nam q̄ hoc
facit/ et ad horas vadit princi
paliter p̄ denario: qui ibi dat:
peccat mortali ter. Notatur de
cleri. mo. rēsi. c. i. li. vi.

Sed quid

de monachis et religiosis: isti
pprietarij facti sunt/ et deo p̄
nūmo seruiunt/ secularibus et
clericis ceteris deteriorēs pro
mātoz parte inueniuntur. Re
ligiosi sunt inuerecundi/ impa
tientes/ murmuratozes/ cōspi
catozes/ et in deuotiozes/ et cu
pidiozes honozis/ elati/ supbi/
bonozum pauperum mali dis
pensatozes. Unde augustin⁹.
Expertus sum: q̄ non sunt me
hozes: q̄ qui in monasteriis p̄
fecerunt ita non sunt peiozes
expimur: q̄ qui i monasteriis
defecerunt. di. xlvii. c. Quant
tum libet.

his premis

sis aliqua circa ea q̄ solēt tēpo
rib⁹ hodiernis prelati versari
q̄: potius exterrimanda et sil
lencio per transeunda sunt
q̄ p̄las aures offendendo in lu
cem ppalāda. Sed vt omniū
istorum imunes alios instruat

et instructi scēptos edificēt tria
per ordinem agam. Primo cō
tra lusozes et circa damna ex
ludo proueniētia aliqua inse
ram. Secundo gula vitium at
q̄ dampna ostendam. Ultimo
circa honestatem et ornamen
torum compositionem et eozū
supfluitatez aliqua vitia per
tractabo.

Quantum

adhocum p̄imum vnū suppo
no. l. q̄ vitū ecclesiastici tanq̄ lu
cem boni operis secularib⁹ de
bent se prebere q̄ patet per il
lud math. v. Sic luceat lux ve
stra coram hominibus: vt glo
sificent patre vestrum qui i ce
lis est. xxiii. q. iiii. c. vltimo. De
bet. de accusa. Qualiē lux isto
rum extincta est: Dicit̄ Gene
ra: q̄ lumē inutile creditur: q̄
alioz aspectib⁹ non presentat
Hozum enilibet q̄ maxime di
rigitur illud ecclesiastici. iiii.

Oculos tuos ne auertas apau
pere: et iterum ab inope non
auertas oculos. Oculi enim
qui est in lumine non videt eis
qui est in tenebris: sic ecclesia
sticus diues aut religiosus ext
stens in luce p̄ speritatis non vi
det pauperem: qui est in calig
ne aduersitatis: et precipue lu
dendo. In his et aliis quibus
dam non benefactis clericis re
ligiosi deteriorēs sunt laicis.
Notatur de pe. di. i. Quis ali
quomodo. ergo tales pecunie
pauperibus et captiuis veniūt
distribuēde et nō p̄pter sumi
les ludos. l. taxillozum et ale
arum bona q̄ p̄ elemōina ven
tura sunt veniunt: p̄termittē

da. **U**n **M**ath. in thebia. Cle
me sine fordes abluit / actoz
dulce perorat / opus vitam per
petuã venturum presentat ho
nozem. Sed de taxillis vel co
rum lucro quid puenit nobis
nisi peccatum et consequenter
mors. Quia peccatũ dum con
firmatũ fuerit generat mortem.
Quod sit peccatum di
cit Ray. Quicunq; ludãt alea
siue taxillis / et qui sunt parti
cipes et ludi / inspectozes peccãt
f. e. c. per totum. c. e. in consi
tutione greca. Et maxie si sũt
clerici. aut. de sancti Minis epi
scopis. parraso. Interdicimus
Extra de vita et ho. cleri. Ale
rici. Et est p̄ncipaliter et per
se peccatum auaricie siue rapi
ne et causa multozum peccato
rum: vt mendaciorum periu
ratorum / blasfemiarum / decepti
onum &c. Et in summa de cas
sibus lib. i. dicitur: q̄ ludentes
ad aleas et taxillos peccant et
committentes quoniã alia mē
daciozum et peruriorum ma
ter est. vt dicit polieratus li. ii.
Et crisosto. super math. dicit q̄
deus nõ dat ludere: sed iabol⁹
is per hoc ludi honesti dum nõ
fiant ex auaricia: sed causa so
lacii nõ reprobantur xxxv. di.
e. Episcopus. f. l. l. vltima. et
go si quis causa lucri ludit ca
ptiuuz ei uoze Ch̄risti roscio re
demptũ deberet redimere exē
plo ch̄risti qui vos redemit / Ca
le est vitte et miserabile cõmer
cium et lucrum. talis ludus est
deo gratus et acceptus et salu
bris animabus vestris. Ad mo
net vos apollo⁹. i. ad cor. vi. di
cens. Empti vn̄ is estis precio
magno: gloriificate et portate

deum in corpore vestro. Me
deum gloriificat et in corpore
suo portat: qui redimit capti
uum: et exemplo ch̄risti de cas
ptiuitate liberat.

Nonnulli

ecclesiasticorum et religiozor
in arte taxillozum gloriantur /
et bona pauperum in ludis cõ
sumuntur in dñationem ani
marũ. Dicit Seneca in purc.
Aleator p̄to. in arte doctoz: tã
te est nequioz. Lud⁹ talis mul
tum est maxime ecclesiasticis
culpabilis. R. e. f. et augustin⁹.
lib. iii. de ciuitate dei. c. xvi. q̄
euidam nobili romano in tem
no dictum fuit: vt ludi phibe
rentur. Unde dubium non est
quin domini ecclesiastici ad res
stitutionem tenentur de lucro
aquisito: licet luderetis volun
tarie cum voluntario secundũ
B̄hm. vt notatur extra de vi
ta et honesta. cle. Clerici officia
Vel secundum placentium te
nemini lucra talia pauperib⁹
croz arc ar. . xiii. q. v. Non sa
ne.

¶ Sed quid

de leato ludente cum ecclesia
stico. Verua laicus talis si lu
cratur: tenetur ad restitutionē
Quare: quia ecclesiasticorum
et ecclesie bona sunt non ipso
rum sed pauperum ch̄risti et ca
ptiuozum: que bona alienari
non possunt: sic q̄ clerici talia
bona nõ possunt ludere neclia
cus retinere. Unde tho. scda se
cũ de. q. xxxii. dicit: qd si a ihs
lucatur ab his: qui rem suam

mine colitur: quod pre ceteris diligit ipse. Quis audeat & de lascivis tot facere sumptus tot expensas sicut ecclesiastici contineant. Intellige de incohabitabilibus beneficiis et ecclesiasticis redditibus superfluos habere sicut ut vtriusque apothecam impleant multiplicatis cibis et preciosis ferentibus. Nisi non comedunt: ut vivunt: sed vivere volunt: ut comedant. Contra hoc loquitur Hugo, li. lib. de planctu anime dicens. Hominum deventer est: solent enim dies et pla constructi: altaria erigi ministri ad servandum ordinari peccudes immolari: thura cremari. Hominum siquidem deus venter: templum est coquina: altare mentis: ministri coqui: immolate peccudes coete carnes: summus incensorum odor saporum.

¶ Hos redarguit quidam dicens. Non tibi sit venter dominus: sed vive deceter. Serua gustando quid quantum quomodo et quando. Nonne ergo vtiliter est vestro venter necessario retento superflua se: utrent pauperibus morientibus fame: et captivis preceuntibus in captivitate. Nonne ex nimia superfluitate ciborum sequitur voluptas genitalium. teste Hiero. epistola. xxxvii. approbata. Valerio. lib. ii. ca. i. inquitente. Venter desecretur cibo sequitur genitalium voluptas. Ex hoc contingit cohabitationem cum mulieribus habere et non parum peccant.

Vnde notandum est quod sepius videtur

lad moxibi genus iter viros ecclesiasticos de mulierum cohabitatione esse radicatum ut patet retinendo feminas seculi spectas: etiam si sunt constantine seu propinque: peccato excusari non possunt: et facit contra ius. De cohabitatione cleri. et mu. c. l. l. xxxi. Dicitur. Fortassis diceret, aliquis istorum: suspectas tenere: in domino mea in ulteriores damnandus est: sed honestas et bone conversationis laudabile est. Absit. Attende: quid dicit Augustinus. Non minus vitande sunt mulieres: quod bone et laudabilis vite sunt: sed quanto laudabiliores vite sunt: tanto citius alligant. Et sub preterito religionis ingerit: se visus in viduis.

¶ Maximum periculum quod peruenit ex cohabitatione ecclesiasticorum et mulierum considerans Basilius de contemptu mundi inquit. Tollit quicumque summarum non est nisi virus animarum. Prebens sub mellis dulcedine pocula fellis. Nam decorum illarum laqueus fallax animarum. Illa queat stultos ducit ad tartara multos. Non solum ex nimia comestione: sed vini potatione in luxum carnis incidunt. Ideo apostolus. Nolite sequebatur vino in quo est luxuria. nam ecclesiastici non abstinentes a crapula et ebrietate et ab uno non separato: graviter peccant. De vita et honestate. Et nota: quod pro ebriositas non os erat ecclesia. De rel. et bene. ca. c. i. xxxv. d. Episcopus et capitulum ultimo Clericus igitur fortior peccat mortaliter. xv. que ratione ostendit. Qui admiserit

capitulo. Si quis. v. c. Hi q.
Dicit Grego. Quicquid epu-
larum summitur p̄ter d̄sum
necessitatis: non est nature de-
bitum. sed vitium gulositatis
Cauere enim debent viri ec-
clesiastici a gulositate. Nam
gula parit in filiam luxuriaz.
Quod considerans Augu.
Inquit: Sumenda s̄nt alimē-
ta tanq̄ medicament a. s̄. duz
ad quietem satietatis tranſit i
ipſo tranſitu laqueus concu-
piscētie insidiat̄. Gula est
de paradiso regnantem expu-
lit p̄ xv. di. c. Sexto die. Que
ergo pauperum sunt non gule
sed pauperib⁹ et captiuis ma-
xime ecclesiastici ⁊ religiosi di-
tribuere debent. Quod pro-
bat rectitudo rationis reddēs
ecclesiasticos magis debitores
hīs.

Quantum

ad. 3. circa corporis superflua
ornamenta notandum est ut li-
quet q̄ Quantatur ecclesiasti-
ci non ad cooperiendum car-
nis nuditatem: sed ad nouita-
tem et sumptuositatem quod
prohibetur. De vi. ⁊ hone. ec-
clesio. c. Clerici officia. ⁊. ca. i. in
clement. Sed quasi in omnib⁹
p̄missis nonnulli ecclesiasti-
corum deficiunt: querentes de
corpore et pulchritudinem i ve-
ſtimentis cōtra quos dicit gl.
super illud Mathi. 3. ⁊ Johā-
nes habebat vestimenta nō ad
decorem vel ad delectationē
sed tantum ad tegendum nu-
ditatem deſer mirandum est
quomodo ecclesiastici corā di-
uine mageſtatis oculis pote-
runt exulari: qui preciosis ve-

ſtimentis ⁊ magnis preciosis dā-
tur: qui potius volunt illa a ſi-
neis comedi q̄ Chriſtus i pau-
peribus iduere illis. quod dicitur
ſimmemores illius Jaco-
bi. v. Agite nunc diuites. plo-
rate blulate in miseris: que
euenient vobis. Diuites vestre
putrefacte s̄nt ⁊ veſtimenta vſa
a tunicis conestā s̄nt. De talib⁹
q̄rēt paupes ⁊ miserabileſca-
ptiui. ut inquit Bhs: Clamās
nudi. clamant famelici. ⁊ con-
querſtur ſcilicet miseri capti-
ui. Vobis fame et frigore mi-
ſerabiliter laborantibus quid
conferunt tot⁹ mutatoria ꝛc.
Illi faciunt contra mandata
diuinum: Qui habet duas tu-
nicas: det vnā non habenti.
Hoc enim adimplent manda-
tum h̄iſta animalia. Unde
dicit Auau. q̄ om̄io mandata
euangelicū: implens de dua-
bus tunicis dat vnā non ha-
benti. Ad hoc potest referri: qd̄
dicit Seneca: Pudeat ab exi-
quis animalibus non trahere
mores. Peccant ecclesiastici
in multis mutatoriis ⁊ pom-
pōis atq̄ magni valoris. Sz
caueant: ne torqueantur in in-
ferno cum diuite epulone. qui
induebatur purpura et bisso.
et mortuus est et sepultus in in-
fernum. Unde gloſa ſup iſo
verbo dicit: Si cultus precio-
ſarum veſtium in culpa non
eſſet: ſermo dei non tam vigi-
lāte exprimeret: q̄ diues pue-
pura ⁊ bisso indutus apud in-
feros torqueetur. Forte pro
honorē captando hoc faciūt
quia p̄ouerbialiter dicitur: q̄
vir bene veſtitus pro veſtibus
eſſe p̄tus creditur a mille: q̄
uerdiora ſunt ille. Et alibi di-

vir: si careas veste: nec vestit⁹
 nis honeste: nullus est laudis
 Quis scias omne quod audis.
 Audi q^o honor: non debetur ve
 stimento. sed vestito virtuoso
 Nam vt dicit philosoph⁹: vir
 tuti perfecte competit dignus
 honor. ⁊ honor solob virtuoso de
 betur. v. ethi. Vanam enim
 gloriam querant vestes preci
 osas eccle. qui mundi gloriam
 contemnere debent. Id Gre
 gorius. Nemo vestimenta pre
 ciosa nisi ad vanam gloriam
 querit scilicet vt honoratio⁹ ce
 teris videatur. Nemo vult p^o
 ciosis vestibus ibi indui: vbi a
 nemine potest videri. Et idez
 Grego. nemo existimet in flu
 ru atq; studio preciosarum ve
 stium peccatū deesse. q^o si hoc
 culpa non esset nullomodo do
 minus iohannem de vestime
 ti sui asperitate laudasset con
 temnere ergo debent benefici
 atū in ecclesia superflua ⁊ pre
 ciosa vestimenta. et que i illis
 exponunt: pauperibus ⁊ capti
 uis deberent distribuere. Nā
 secundum iura ipsi debent ab
 stinere a pannis preciosis ⁊ co
 loratis ⁊ ab omni superfluita
 te. de vita et hone. cler. c. Cle
 rici offi.

possunt et

men indui honeste. non viliē.
 ne ordo vile sciat clericalis. Et
 per hoc excludit p^occitarum
 clericor⁹ ⁊ religiosorū quorū
 dā status. qui in vili habitu in
 cedunt. de quibus veritas. At
 tendite a falsis prophetis: qui
 veniunt ad vos in vestimentis
 ouium. intrinsecus autē sūt
 lupi rapaces. Isti deo et homi

nibus sunt odiosi teste Gen.
 li. i. de clementia. Nemo pōt
 diu persona ferre fictam. cito
 enim in naturam suā recidūt
 quibus veritas non subest ⁊ ve
 ritati diuine homo fictus seu
 p^occita mortuus est. xli. q. i.
 c. Volo. Tali dicitur: percussit
 at te deus pies de albata. xxxii
 q. i. Paratus. Licet enim iura
 sentiant: q^o clerici nec in vesti
 bus nec in calciamentis decore
 rem querant/nec vtiantur ve
 stibus preciosis quoad iactan
 tiam vel voluptatem: tamē de
 bent incedere ornati vestibus
 taliter: vt non vilescat clerica
 lis ordo. xli. d. c. Clericus. xli.
 q. liii. In sūma. s. c. i. Et nota
 tur de custo. euca. c. vlti.

Deo his

diebus in tñ p^oualuit iactan
 tia seu vanagloria in ecclesia
 tici: q^o honestatis modū exce
 dit. vt i corpore videatur mo
 re moderno ornati. itñ q^o pot
 us videtur nobiles quā ecclia
 stici: milites ⁊ chci. Et ex hoc
 fit argumētū diuitiarū ztra ta
 les. ⁊ cū sit ignominiosi cler
 cis affluere diuitis. xxxv. dist.
 Ecclie cor⁹ flatū seu platon of
 ficiales more canis venātis le
 porē sequūtur vitā talitē. et si
 pāt directe: sināt idirecte ip
 sos taliter vorāt: quousq; de
 nudāt Accidit istis sicut corni
 cule qui h̄ ce: ap⁹ auis plumis
 adornata supbiit itñ q^o a cete
 ris auib⁹ suis plūis denudata
 nigra ⁊ tristis remāsit. Et me
 ritū hoc euenit eis: q^o ipi plūis
 pauperū. idē bonis: que bona
 pauperū xpi sūt adornant ⁊ di
 cāt ⁊ sic i supbia eleuāt qre in

extra preci
 osas vestes
 induentes.

dem dera
 cia vestim
 hab da ⁊ cō
 tra p^occit
 tes

m

de dno iudicio bbs puae Jo
 iuguit Bhs: Homo tollit fise?
 q dno hz xps. xxi. q. vii. Hanc
 res. Et nota e de sent. 3 re. iu.
 Ad apostolic. li. vi. Et btiaz
 solsi isti qui diuites sunt expo
 liantur 7 no pauperes eccle
 siastici. qui excoziantur fr qn
 ter. 7 quandoqz iniuste pce su
 priores. Quibus Bernardus
 Quid iugu nollz superaggra
 uatis: quozum honora potius
 portare debetis. Clerici qz p
 maxime prelatozum est nulli
 nocere. Omnibusqz velle pro
 de se. De postulando. c. vltio.
 Pz. lati vero iuuare tenentur
 pauperes clericos et sustenta
 re. lxxvii. di. c. fratres. Et. xvi
 q. i. Pz. di. atoz. Concluditur
 ex predictis: q ecclesiastici de
 bent illa: que ad superfluitate
 ornatus exponunt dare pau
 peribus: et multo magis capti
 uis: qui sunt alius pauperio
 res. Ergo vota que redemptio
 ni dantur: in melius comuta
 tur: quod probat rectitudo ra
 tionis reddens ecclesiasticos
 magis debitores his.

Vltimo as

sunt plura pbat vis siue capti
 tudo iuris copellens sacra ec
 clesie bona alienari pro capti
 uozu subsidio. Ad hoc eni de
 clarandū tria facere propono
 Primo volo ostendere: p qui
 bus bona ecclesie a iure sunt
 alienanda. Secundo in eodē de
 ducere iura: que sunt in fau
 re in captiuozum alleganda.
 Tertio no recuso dicere sacro
 tu pontificum priuilegia me

etto proponenda.

pro primo

est pideradū q bona ecclesie q
 dam sunt imobilia. quedū ve
 ro mobilia. Immobilia vero q bona ec
 no pht alienari nec vendi nisi ecclesie p rec
 in certis casibus et debita for de ptiōe ali
 ma seruata. Et sunt q sequūt enari deat
 Prima quidē ppter debituz
 ecclesie bz gens. xii. q. ii. Hoc
 ius. Et. x. q. ii. c. Hoc ius por
 rectū. Secundus ppter eccle
 siā edificandā aut cimiteriuz
 ampliandū. Tertius ppter
 pauperes pascendos tempore
 famis. xii. q. ii. Turū. Quartus
 vt ematur magis vile. Quis
 tus ppter redēptionē captiuo
 rū detentozū in posse agare no
 rū fidei inimicorū. Nec possūt
 haberi. xii. q. ii. Sine exceptio
 ne. Sed quid si possessio data
 fuerit ecclesie cū conditione: ne
 alienet poterit tunc aliquo ca
 su alienari. Dicendū secundū
 Ray. aut ecclesia cui datū est
 aut relictū est hz alias posses
 siones aut nō si hz alias posses
 siones: nō poterit in aliquo cau
 alienari. Et sic intelligit aut.
 de alienatione 7 ephē. parra
 lo. Sanctissimos. Si vero ec
 clesia nō hz alias possessiones
 quas alienet: tūc ista data cū
 conditione alienari possunt in
 casibus permissis a iure. vt su
 pzadictum est. Nam prohibi
 tio facta a datore pro non ad
 secta est habenda tanquā iur
 pis. Concordat Hostien. In
 nocen. et Go. Et premmissis
 ostenditur q imobilia bona ec
 clesie ppter redēptionē capti
 uozum possunt alienari.

Sequitur ergo qd bona si redē-
ptioni datur: in melius cōuer-
titur. qd pbat vīs seu forēitu-
do iuris cōpellens talia bona
vēdi p captiuozū sū iudiciis.
Alia vero bona ecclesie sūt mo-
bilia: que sine solēnitate pnt p
missis casibus alienari. Nam
et mobilia: multo magis mo-
bilia Et hec de p̄mo sufficiāt

Ad secun

Iura alle-
gāda in ca-
ptiuozū; fa-
uorem.

dū intendo deducere iura: q̄ i
fauore captiuozū sunt allegā-
da. Quāntū ad res sacras mo-
biles deducā: que sequūtur in
ra. quibus clare vidēbit: qd ta-
lia bona mobilia ecclesie p̄ca-
ptiuozū redēptione pnt vendi
dari: & alienari. ¶ Et p̄mo
cā. x. q. ii. Text⁹. Castellā vel
māncipia ecclesie. abēdit.
xlvi. dist. Bonozū. ¶ Quirit
Tho. secūda secūde. q. cxliii.
Avaritia si est peccatū morta-
le: Ad quod r̄dit: qd avaritia
scdm qd ipoztat inordinatum
amozē diuitiarū: qui si in tan-
tū crescat: qd p̄feratur chari-
tati: vt. l. p̄pter amozē diuitia-
rū aliquis nō vereat facere cō-
tra amozē dei proximi: ē pec-
catū mortale. Hec Tho. In tā-
tum r̄h creuit cupiditas siue
auaritia in iādictis vel eozū
officialibus: vt vno modo vel
reliquo si aliud habere nō va-
lent: r̄toz quere satagūt p̄ctū
quāntū possunt pro cera sigilli
litterarum. Rōne mūdi plas-
matoz: & humani generis: & re-
dēptoz deus pro nostra redē-
ptione se ipsum dedit. & totum
sūū sanguinē p̄ctozum i p̄re-
cium nostre redēptionis lac-